
H O T Ă R Î R E A  nr.12-101/12   
cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar din 02.03. 2012 

în privinţa procurorului  Vasile Solomon 
 

24 aprilie 2012                                   mun.Chişinău                                             
                                                                                     

Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar 
din   02.03.2012 în privinţa procurorului Vasile Solomon şi audiind informaţia dlui 
Nicolae Geru, Consiliul Superior al Procurorilor  

 
C O N S T A T Ă: 

  
Procedura disciplinară în privinţa procurorului secţiei asistenţă juridică 

internaţională şi integrare europeană a Procuraturii Generale Vasile Solomon a fost 
intentată la 25.08.2011 prin dispoziţia şefului secţiei securitate internă  Victor Ababii. 

Urmare a controlului de serviciu s-a stabilit că în ziua de 18.08.11 procurorul 
Vasile Solomon a lipsit  de la serviciu între orele 15,00  şi 16.20, făpt care prezintă 
încălcare a atribuţiilor  de serviciu  şi constituie abatere disciplinară prevăzută de art. 
61 lit.h) şi j) din Legea cu privire la Procuratură. Potrivit încheierii din 21.09.11 
secţia securitate internă a propus aplicarea avertismentului în privinţa procurorului 
V.Solomon. 

Ulterior, prin ordinul Procurorului General nr. 118-p din 10.02.2012 
V.Solomon a fost eliberat din organele Procuraturi din proprie iniţiativă. 
 În şedinţa din 02.03.2012 Colegiului disciplinar a concluzionat că, deşi 
procurorul V.Solomon a admis abatere disciplinară prevăzută de art. 61 lit.h) şi j) din 
Legea cu privire la Procuratură, în legătură cu demisionarea d-lui din organele 
procuraturii  procedura disciplinară urmează a fi încetată. 

 Hotărârea Colegiului disciplinar în privinţa procurorului Vasile Solomon nu a 
fost contestată în ordinea stabilită de lege. 

  Analizând circumstanţele cazului, precum şi argumentele Colegiului 
disciplinar, consiliul reţine că hotărârea adoptată în privinţa dlui Solomon este legală. 

  În temeiul art.82 alin.(2) lit.d), art.84 lit. f) din Legea cu privire la Procuratură, 
Consiliul Superior al Procurorilor  

 
H O T Ă R Ă Ş T E:  

  
  Hotărârea Colegiului disciplinar din 02.03.2012 în privinţa procurorului  
secţiei asistenţă juridică internaţională şi integrare europeană a Procuraturii Generale, 
Vasile Solomon  se validează. 
  Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 

 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior  al Procurorilor                  Iurie Garaba 


